

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE FRAGOSO  
BALANÇO em 31 de DEZEMBRO de 2021

Data: 2021/12/31  
Unidade Monetária (EUR)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2021	2020
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	4	487 922,71	534 410,52
Investimentos financeiros	8,1	2 597,05	2 007,97
		<b>490 519,76</b>	<b>536 418,49</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários	5,1	141,57	367,56
Créditos a receber	8,1	31 885,18	368,50
Diferimentos	8,9	3 596,07	2 918,58
Outros ativos correntes	8,1	317,69	16 351,28
Caixa e depósitos bancários	8,3	10 355,51	10 834,88
		<b>46 296,02</b>	<b>30 840,80</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>536 815,78</b>	<b>567 259,29</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>			
Fundos	8,6	249,40	249,40
Resultados transitados	8,6	-82 801,08	-68 233,80
Excedentes de revalorização	8,6	305 961,30	305 961,30
Ajustamentos/Outras variações no capital próprio	8,6	205 337,33	229 901,40
		<b>428 746,95</b>	<b>467 878,30</b>
Resultado líquido do período	8,6	-6 686,26	-8 471,78
<b>TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS</b>		<b>422 060,69</b>	<b>459 406,52</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Financiamentos obtidos	8,5	12 000,00	19 000,00
Outras dívidas a pagar	8,2	24 894,26	
		<b>36 894,26</b>	<b>19 000,00</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	8,7	17 085,05	8 452,14
Estado e outros entes públicos	11,4	14 671,81	8 575,48
Financiamentos obtidos	8,8	1 000,00	
Diferimentos	8,9	1 537,50	2 222,50
Outros passivos correntes	8,2	43 566,47	69 602,65
		<b>77 860,83</b>	<b>88 852,77</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>114 755,09</b>	<b>107 852,77</b>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>		<b>536 815,78</b>	<b>567 259,29</b>

O Contabilista certificado

A Direção

Raic José Tracedo  
 António Bernardo Botelho  
 Gaudêncio  
 João Emílio

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE FRAGOSO  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Reduzido)  
 PERÍODO FINDO EM 31 DEZEMBRO 2021

Data: 2021/12/31

Unidade Monetária (EUR)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
Vendas e serviços prestados	6	129 334,43	95 885,79
Subsídios à exploração	7	277 604,55	241 933,24
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	5,2	-31 369,65	-31 361,52
Fornecimento e serviços externos	11,1	-77 552,36	-61 516,93
Gastos com o pessoal	9	-278 798,63	-227 901,40
Outros rendimentos	11,2	32 457,61	30 426,17
Outros gastos	11,3	-3 658,31	-1 039,25
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>48 017,64</b>	<b>46 426,10</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-54 703,90	-54 835,21
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-6 686,26</b>	<b>-8 409,11</b>
Juros e gastos similares suportados			-62,67
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-6 686,26</b>	<b>-8 471,78</b>
<b>Resultado líquido do período</b>	8,6	<b>-6 686,26</b>	<b>-8 471,78</b>

O Contabilista certificado

A Direção

Maria José Duarte  
 António Fernandes Pacheco  
 Gaudêncio  
 João Amador  
 Rui Torres